VNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

CRÉDITOS USABLES

## Liber primus

qđ pri<sup>9</sup> cōmittit: pctm̄ est. Sed si citi<sup>9</sup> penitēdo nō tergif:  
iusto iudicio omp̄s de<sup>9</sup> obligatā pctis mētē etiā in culpā  
alterā pmutit cadere. vt qđ flendo ⁊ corrigēdo noluit mun-  
dare qđ fecit: pctm̄ incipiat pctō cumulare. Peccatum ḡ  
qđ penitētiē lamētō nō diluit: pctm̄ simul est et causa pcti.  
qz ex illa ori<sup>9</sup> vnde adhuc pctōris anim<sup>9</sup> altius obligetur  
Pctm̄ hō qđ ex pctō sequit: pctm̄ simul est et pena pcti. qz  
ex crescēte cecitate ex retributione p̄oris culpe generatur  
vt qđ si iā qđā sint in pctōre supplicia ip̄a incremēta vitioꝝ  
Fit hō nōnunq̄ vt vnū idēq̄ pctm̄ et pctm̄ sit: et pena pcti:  
simul ⁊ causa pcti. Pōnam<sup>9</sup> enī ante oculos quēpiam pro  
ximi cōcupisse. quā qz apte nō valuit: furto diripuit. sed in  
furti accusatiōe posit<sup>9</sup>: se hāc diripuisse iureiurādo dene-  
gavit. Huic ḡ cōcupiscentia pctm̄ fuit ⁊ causa pcti. qz p̄ eā  
puenit ad rapinā. Ip̄m hō furtū quorē cōcupitā diripuit  
et pctm̄ ei factū est et pena pcti. qz ex retributione iā nō re-  
presse cōcupiscentie factū est vt veniret ad furtū: ⁊ culpa cor-  
dis ex cresceret in opere ex vltione cecitatis. Sed qz furtū  
periurio tegere curauit: ex pctō rursum pctm̄ genuit. Fur-  
tū ergo qđ ex cōcupiscentia pcessit et piuriū ptulit: pctm̄ ⁊  
pena pcti factū est culpe pcedēti: pctm̄ et causa pcti culpe  
subsequēti. qz de illa natū hāc genuit. Qđ bñ paulus de q̄-  
busdā deū intelligētib<sup>9</sup> sed nō honorātib<sup>9</sup> insinuat dicens  
Roma. i. Cū cognouissent deū: nō sicut deū glorificauerūt aut gra-  
tias egerūt: sed euauerūt in cogitationib<sup>9</sup> suis. Ecce est  
pctm̄ ⁊ causa pcti. Ex q̄ causa qđ sequat̄ adiūgit. Et obscu-  
ratū est insipies cor eoz. Dicētes enī se esse sapiētes stulti  
facti sunt. Et mutauerunt gloriā incorruptibilis dei in si-  
militudinē imaginis corruptibilis hoīs. ⁊ volucrā. ⁊ qua-  
drupedum. ⁊ serpentū. Ecce est pctm̄ solū modo. Et pena  
pcti esset: si non adhuc ex hoc pctō ⁊ aliud sequerē. Nam  
post infidelitatē eoz subdit. Propter qđ tradidit illos de-  
us in desideria cordis eoz in imūdia. vt cōtumelijs affi-  
ciant corpora sua in semetipsis. Qz igit̄ cognoscētes deus  
nō sicut deū glorificauerūt: ex eo pctō ⁊ causa pcti ad hoc  
quoq̄ pducti sunt: vt ad cultū serpentū ⁊ volucrū laberent̄.  
Sed qz p̄ hanc etiā cecitatē vsq̄ ad imūdiā ⁊ carnis con-

## Omelia. xj.

fo. lxxij.

tumelias ceciderūt: ipsa infidelitatis eozū cecitas pcedē-  
ti intellectui et pctm̄ est ⁊ pena pcti. subsequēti hō imūdi-  
cie pctm̄ factū est: ⁊ causa pcti. Sed qz de his in libris mo-  
ralib<sup>9</sup> diu tractatū est: nobis nūc in eis diuti<sup>9</sup> imorādū nō  
est. Hoc aut̄ nobis cū tremore cōsiderādū est quō iustus ⁊  
omp̄s de<sup>9</sup> cū pcedentib<sup>9</sup> pctis irascit: permittit vt cecata  
mēs etiā in alijs labat. Cū moyses ait. Non dū cōpleta sūt  
pctā amor eozū. Dauid quoq̄ ait. Appone iniquitatē super p̄s. lxxvij.  
iniquitatē ip̄oz: vt nō intrēt in iustitia tua. Propheta etiā  
alius dicit. Maledictū et mēdaciū: et homicidiū et furtū Osee. v.  
et adulteriū iundauerūt. et sanguis sanguinē tetigit. San-  
guis enī sanguinē tāgit qū pctō pctm̄ addit: vt añ dei ocu-  
los adiūctis iniquitatib<sup>9</sup> aīa cruentet. Paulus ap̄ls ait: vt i. Th. ij.  
impleat pctā sua semp. Job̄ ani quoq̄ p̄ angelū dicit. Qui Apoc. vi.  
nocet noceat adhuc: ⁊ qđ in sordib<sup>9</sup> est sordescat adhuc. Cū  
nūc etiā dñs dicit. Si cōuersus iust<sup>9</sup> a iustitia sua fecerit  
iniquitatē: ponā offendiculū corā eo. Ac si apte dicat. Qz vi-  
dere penitēdo noluit vbi iā ip̄ingit: iusto eū iudicio dese-  
rēs ponā ei vt et alibi ip̄ingat. Qđ tñ domi ponere est neq̄-  
q̄ ad peccandū p̄mere: sed nolle a pctō liberare. Sicut de  
pharaone dicit. Ego indurabo cor ei<sup>9</sup>. Hō enī cor peccā- Exodi. v.  
tis dñs obdurat: sed obdurare dicit cū ab obduratione nō li-  
berat. Misericors enī de<sup>9</sup> tēpus nobis ad p̄niam relaxat.  
sed cū ei<sup>9</sup> gratie patientiā nos ad augmentū h̄tim<sup>9</sup> culpe:  
hoc ipsum tēpus qđ ad parcēdū pie disposuit: districtius  
ad feriēdū h̄tit. vt qz reuerti q̄s etiam spacio t̄pis accepto  
noluerit p̄ hoc mala sua ad reatū augeat per qđ ea diluere  
potuit si cōuerti voluisset. Cū scriptū est. Ignoras qm̄ be- Roma. ij.  
nignitas dei ad p̄niam te adducit: Scdm̄ duriciā aut̄ tuā  
et cor ip̄enitēs: thesaurizas tibi irā in die ire et reuelatio-  
nis iudicij dei. De benignitate ergo oīpotētis dei irā sibi  
in die ire reprobo thesaurizat. qz dū ad penitēdū tēpus ac-  
cipit et ad peccādū exhibet: ip̄m remediū gr̄e vertit in au-  
gmentū culpe. Cū ⁊ omp̄s de<sup>9</sup> qz collata remedia p̄spicit  
ad culpe augmentū trahi: ip̄am benignitatē quā cōtulit in  
iudicij districtiōnē h̄tit. vt inde post ampli<sup>9</sup> feriat vñ mo-  
do ampli<sup>9</sup> expectat. Et qz hō deserer e malū nō vult vt vi-

VNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

CRÉDOS USALIS

## Liber primus.

uat: augeat vñ moriat. Sed siue iust⁹ in culpa: siue pecca-  
tor in morte corruat: speculatoꝝ timēdū est: ne hūc ex suo  
silētioreat⁹ peccantiū piter inuoluat. Sed interim dū lo-  
quor. auertere a memetipso oculos volo. et ecce iterū fmo  
diuin⁹ me ipingit in memetipsum vt meā negligentia vi-  
deā: et mihi dici hec q̄ audio ptimefco. Sicut enī superius  
dixi. cu⁹ cor in curis inumeris exspersum se ad se colligat  
qñ etenī possum et ea q̄ circa me sunt sollicite oia curare: et  
memetipm adunato sensu cōspicere? Qñ possum p̄uozū  
neq̄tias insequēdo corrigere. bonoz actus laudādo et ad-  
monēdo custodire. alijs terrozē atq̄ alijs dulcedinem de-  
mōstrare? Qñ valeo et de his q̄ sunt necessaria fratrib⁹ co-  
gitare: et cōtra hostiles gladios de vrbis vigilijs sollicitu-  
dinē gerere. ne incursiōe subiecta ciues pereāt. puidere. et  
inter hec oia p̄ aiay custodia plene atq̄ efficaciter x̄bum  
exhortationis ipēdere? Loqui etenī de deo q̄ete valde et  
liberemētis ē. Tūc nāq̄ bene lingua dirigit in f̄mone: cū  
secure sensus q̄euerit in trāquillitate. Q̄ nec p̄cussa aqua  
imaginē respiciētis reddit: sed tūc in ea vultus intēdētis  
aspiciē: cū nō mouet. Quā ergo exhortationē vobis specu-  
lator vester fr̄es h̄mi faciat: quē totterū cōfusio pturbat?  
Certe is de quo loq̄mur p̄pheta reuelatione vltima tēplū  
vidēs. q̄ in eodē tēplo cōspexerit: iter cetera narrat dicēs.  
Terra vsq̄ ad fenestras. et fenestre clause. Paul⁹ q̄q̄ apls  
dicit. Templū enī dei sc̄m est: qd̄ estis vos. In hoc autē  
tēplo fenestre sacerdotes et speculatores sūt: q̄ in populo fi-  
deliū lumen sc̄e p̄dicationis fundūt. Sed cū terra vsq̄ ad  
fenestras est: fenestre clause sūt. qz cū terrena cogitatio in  
sacerdotū cordib⁹ excrescit fenestre lumen nō fundunt. qz  
sacerdotes ab officio p̄dicationis obmutescūt. Est et aliud  
valde in ordine sacerdotū graue. qz nō sicut hi q̄ vitā q̄etā  
ac remotā ducūt: fixi valent in sua cogitatione permanere  
Hi enī (sicut superius dixim⁹) q̄ a loco regiminis lōge sūt:  
possunt pctōz suoz culpas et fletib⁹ lauare: et post flet⁹ in  
eodē mētis merore p̄sistere. Sicut de bona quoq̄ muliere  
scriptū est q̄ ad tabernaculū orauerat: et ab intentione sua  
animū post p̄p̄ctionis gr̄am nō mutauit: cū d̄r. Vultusq̄

i. Cor. iij.

i. Reg. j.

## Sermō. xi.

## So. lx xij.

eius nō sūt ampli⁹ in diuersa mutati. In qua nobis cōside-  
randū est: qz si sic plāxit mulier q̄ querebat filiū: quō debz  
plāgere aiā que q̄rit deū? Sacerdos vero etiā post cōpun-  
ctionē a lachrymas cogitē necessaria quoq̄ filioz suoz  
cognoscere: et ea q̄ refugit aiō patiēter audire. atq̄ post su-  
spira celestia quozlibet carnaliū hoim onera portare. et  
sepe cū superueniētib⁹ cor in diuersa qlitate trāsfundere.  
Itā aliqñ de lucris spiritalib⁹ gaudet. sed cū qlibet merēs  
supuenerit: nisi ei⁹ merore in se susceperit: tribulationi il-  
lius cōpatiēns nō est. Et aliqñ de dānis aiāru luget: et re-  
pēte supueniūt q̄ de q̄busdā suis p̄speritatib⁹ letant. Quo-  
rū si leticie sacerdos nō cōgaudet: min⁹ amare credit filio-  
os in quozū gaudio nō exultat. Precipue cū paul⁹ dicat:  
gaudere cū gaudentib⁹: flere cū flētib⁹. Nihil ergo tā one-  
rosū in ordine sacerdotū video / q̄ rigorē mentis cōpati-  
endo flectere: et cū p̄sonis supueniētib⁹ aim mutare. et tñ  
hoc valde est necessariū. Itā qñ ex p̄dicatione ei⁹ ad boni  
operis gr̄am p̄ctōz reduci si ipse p̄dicator videat ingrat⁹?  
Et hūc quoq̄ eundē p̄pheta in extrema parte d̄r. Et sa-  
cerdotes intrinsec⁹ ministrāt: vestib⁹ laneis nō vtant. De  
quib⁹ subdit. Tūc egrediētur atriū exteri⁹ ad populum: et  
exuent se vestimēta sua in q̄bus misrauerāt: et reponēt ea  
in gazophilatia sanctuarij. Grossiora q̄ppe vestimēta sunt  
lanea. Sed cū sacerdos ad sc̄m ministeriū accedit. i. cū in-  
tus p̄ cōpūctionē ingredi subtiliori intellectu: necesse est  
q̄ ipe q̄si lineo vestimēto vestiā. Sed cū ad populū foras  
egredi: oportet vt vestimēta in q̄b⁹ intrinsecus misraue-  
rat reponat. atq̄ p̄plo alijs vestib⁹ induat⁹ appareat. Qz si  
in cōpūctionis suerigore se teneat: si in eo q̄ orōnis tpe ha-  
buit merore p̄duret / exteriōz x̄ba suscipere non admittat  
Et qd̄ grex de necessarijs faciat: si audire atq̄ perpēdere  
et hoc qd̄ p̄s tēpus exigit pastor recusat? Grossiora q̄ ve-  
stimēta sacerdos exiens ante populū induat: vt mētis sue  
habitū p̄ vtilitate filioz etiā ad terrena tolerāda cōponat  
P̄sate q̄ fratres charissimi quāt⁹ speculatoꝝ labor sit et  
ad sublimitia cor tēdere: et hoc repēte ad ima reuocare. Et  
in sublimitate cognitionis intime extenuare aim. et p̄pter

Ro. xij.

Exodi. xx

De viij. et xxix

Leui. xi.

h.

VNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

CRF DOS. USAL. ES

Liber primus

exteriores causas primorum (vt ita dicā) subito in cogitatione grassescere. Nō g̃ mihi modo necesse est pphete verba exponere: sed meā corā vobis miserā deflere. Cū peto vt vestra me oꝝ talē faciat: q̃lis et mihi valeā et vobis prodesse. Potēs est indigno mihi et infirmo ex ṽra intercessione ista tribuere: q̃ ex sua pietate p nobis dignat⁹ est infirmari. Virt⁹ enī dei est atq; sapiētia q̃ nostrā infirmitatem sūpsit. vt ex sua nos infirmitate roboraret. Iesus x̃ps dñs noster. Qui viuit et regnat in secula seculorū. Amen.

i. Cor. j.

Omelia duodecima.

**E** facta est sup me man⁹ dñi: et dixit ad me. Surgēs egredere in cāpū: et ibi loquar tecū. Et surgēs egressus suz in cāpū: et ecce ibi gl̃ia dñi stabat q̃si gloria quā vidi iuxta fluuiū chobar: et cecidi in faciē meā. Et ingressus est in me spūs. et statuit me sup pedes meos: et locut⁹ est mihi: et dixit ad me. Ingredere: et includere in medio dom⁹ tue. Et tu fili hominis. ecce data sūt sup te vincula et ligabūt te in eis. et nō egredieris in medio eorū: et lingua tua adherere faciā palato tuo et eris mut⁹. nec q̃si vir obiurgās: qz dom⁹ exasperās est. Cū autem locut⁹ fuero tibi aperiā ostiū: et dices ad eos. Hec dicit dñs de⁹. Qui audit audiat: et q̃ quiescit q̃escat: qz domus exasperās est. Et tu fili hoīs. sume tibi laterē et pones eū corā te: et describes in eo ciuitatē hierl̃m. Et ordinabis aduersus eā obsidionē: et edificabis munitiones et cōportabis aggerē: et dabis p̃tra eā castra et pones arietes in gyro. Et tu sume tibi sartaaginē ferreā. et pones eā in murū ferreū inter te et i

Omelia. xij.

So. lxxiiij.

ter ciuitatē: et obfirmabis faciē tuā ad eā et erit i obsidionē. et circūdabis eā. Signū ē domui isrl̃

**S**eruata veritate hystorie: diuina eloquia aliqñ ex tpe: aliqñ ex loco causas designāt / q̃s aperto sermonenō indicāt. Ex tpe etenī sicut p̃dicāte iudeis dñs p euāgelistā dicit. Hyems erat. In ter illa enī mysteria q̃ vitas loq̃bat / q̃ causa fuit vt nomen hyemis adderet: nisi vt p q̃litate t̃pis oñderet frigus cordis: et cū x̃ba vitatis acciperēt: frigida iudeorū corda remanebāt. Aliqñ x̃o ex loco: sicut carnali israelitico pplo descēdēte de mōte moysi / lex in cāpestris data est. Et sanctis apl̃is dñs in mōte sedēs: sūma et spiritalia p̃cepta locut⁹ est. vt ex locis videlicet mōstraret qz et illis tāq; carnalib⁹ mādata minima dabant in valle terrarū: et isti tāq; spiritalis et sc̃i in mōte mādata celestia audirēt. q̃tinus apte mōstraret q̃ ascēdētes corde ad celestia infirma mūdi relinqrēt: et in mētis culmine starēt. Cū nūc ezechiel ppheta qd̃ iubēte deo in locis egerit describit. vt p locorū q̃litate indicet qd̃ in posterū de pphete mysterijs sequeret. Ecce enī ait. Facta est sup me manus dñi: et dixit ad me. Surgens egredere in cāpū: et ibi loquar tecū. Quid est hoc qd̃ pri⁹ dñs in medio israelitarū locut⁹ ad pphetā suū fuerat: et tū postmodū dicit / egredere in cāpū et ibi loquar tecū. nisi qz pphetie sue gr̃am et pri⁹ iudee ifundere: et hāc postmodū dignat⁹ est in latitudine gētū demonstrare: Neq; enī immerito p cāpū gētilitas designat q̃ lōge lateq; .i. in vñi uerso mūdo distendit. Vbi et subdit. Et surgens egressus sum in cāpū: et ecce gl̃ia dñi stabat / quasi gl̃ia quā vidi iuxta flumen chobar. In cāpū gl̃iam dñi ppheta vidit quā iuxta flumen chobar in medio israelitarū viderat. qz ipsa ei⁹ maiestas gentib⁹ apparuit: q̃ pri⁹ se electis in iudaico populo reuelante spū declarauit. Sequit. Et cecidi in faciē meā. Visa gloria dñi in faciē suā propheta cadit. qz q̃uis homo ad intelligenda sublimia eleuet: ex cōtemplatione tamen maiestatis dei / infirmitatez sue conditionis intelligit. Et quasi statū non habet qui se ante dei oculos

Johā. x.

Ero. xix.

Mat. v.

Textus.

Textus.

Textus.

B

h ij

**Liber primus.**

**Textus.** esse cinerē et puluerem videt. Sequit. Et ingressus est in me spūs: et statuit me supra pedes meos. Cū nos humiliat deo sternimus. cū esse nos puluerē cinerēq; cognoscimus cū infirmitatē cōditiōis pprie pensantes: statū rigiditatis et superbiē nō habem⁹. om̄ps deus per suū nos spiritū leuat: et sup pedes n̄os statuit. vt q̄ humiliat ap̄d nos ex infirmitatē nostre cogitatiōe iacuim⁹ et iacemus: in bono post opere quasi sup pedes ex rectitudie stemus. Quod cur in cāpo de ppheta agit: nisi vt spāliter designet: qz etiā electis gētū spūs sc̄tus dādus esset. q̄ eos q̄s assumeret et prius a supbie sue statu deiceret: et postmodū sup pedes suos

**Hebre. xij** id est sup bona opa solidaret. Sicut per paulū d̄r. Remissas man⁹ et dissoluta genua erigite: et gressus rectos facite pedib⁹ v̄ris. Sequit. Et locut⁹ est mihi: et dixit ad me.

**Textus.** Ingredere et includere in medio domus tue. Quid est q̄ de medio israelitici ppli ppheta ad cāpū educit: atq; ad domū postea de cāpo reuocat: nisi q̄ pdicatiōis gr̄a a iudaico pplō ablata in latitudine gētilitatis aspersa est: S; tū qz in fine mūdi iudei ad fidē redeūt: q̄si ad domū ppheta reducit: vt in suo pplō rursus pdicatio inhabitet: q̄ modo velut in cāpo ita diuersis gētib⁹ fulget. Scriptū q̄ppe

**Roma. xj.** est. Donec plenitudo gētū subintraret et sic oīs isrl saluus fieret. Quia et p ppheta alterū d̄r. Si fuerit numer⁹ filiorū israel q̄si arena maris: reliquie salue fiēt. Exeat ergo ppheta de medio ppli ad cāpū: de cāpo redeat ad domū: vt pdicatio q̄ iudee facta est egrediat̄ inter gētes: et repletis fide gētibus: recipiat iudea spiritalis doctrine dona q̄ amisit.

**Osee. v.** Includi autē ppheta in medio dom⁹ sue p̄cipit qz anti xp̄i t̄pa ab eis gētib⁹ q̄ in infidelitate remanserint plebs puer sa iudeoz: duris p̄secutionib⁹ coangustat. Cū scriptū est

**Apoca. xj.** Atrius autē qd̄ est extra tēplū eijsce foras et ne metieris illud: qm̄ datū est gētib⁹: et ciuitatē sanctā calcabūt mē sib⁹ q̄draginta duob⁹. Et tu fili hoīs: ecce data sunt sup te vincula:

**Textus.** et ligabūt te in eis: et nō egredieris in medio eoz: et linguā tuā adhaerescere faciā palato tuo. et eris mutus: nec q̄si vir obiurgās: qz dom⁹ exasperans est. Que videlicet x̄ba si p̄ typice expositiōis ordinē seq̄mur: ppheta i domo sua vin-

**Sermō. xij.**

**Fo. lxxv.**

cula suscipit et ligat: qz in extremis cū iudea crediderit / gētūissimas anti xp̄i t̄pe p̄secutiōes sentit: vt pdicatiōes eius ministri iniqtatis nō recipiāt. S; resistēdo has vinculis dolor p̄māt et in medio eoz nō egredit: qz ad corda p̄uoz pdicatio nō puenit: dū lingua bonoz ligata tribulatiōib⁹ tacet. Erūt etenitūc multi ex iudeis infidelib⁹ qui eosdē ipos q̄ ex iudeis crediderint p̄sequerent. Cū et notandū est q̄ hic quoq; d̄r: qz in domo sua vincula ppheta sustineat. vt videlicet designet qm̄ ex ipso suo genere iudea cū fidelis fuerit: tribulatiōe p̄secutionis portet. Dū enī vni genit⁹ sūmi p̄ris incarnat⁹ ac mortu⁹ resurrexisset atq; ad celos ascēdisse nō credit: sicut p̄ sacre sc̄pture paginas p̄dicat: nimirū apud eos ppheta ligata erit. Quasi ita vt dicta est i eoz intellectu decurreret: q̄si gressus liberos sue pdicatiōis habuisset. Reprobis ergo tūc pdicatorū scientia tacere cōpelliēt. Cū et hic subdit. Et linguā tuā adhaerescere faciā palato tuo. et eris mut⁹ / nec quasi vir obiurgās qz dom⁹ exasperans est. S; qz enoch et helia pdicāte multū ex his q̄ tūc ex iudeis i infidelitate remāserint: ad cognitionē veritatis redeunt: sicut de eodē helia d̄r. Helias veniet et ip̄e restituet oīa. Qui vtriq; p zachariā due oliue: et p iohāne duo cādelabra noīant / recte hic quoq; subiūgit. Cū autē locutus fuero tibi: aperiā os tuum et dices ad eos. Nec dicit d̄s de⁹. Tunc enī velut in extremo os pphete aperit: cū in pdicatiōe enoch et helie iudeis ad fidē redeūt: ppheta sacri eloqui de xp̄o fuisse cognoscit. S; qz hec typice dixim⁹: nūc x̄ba eadē charitati v̄re moraliter differam⁹. Quid enī est q̄ exire ppheta ad cāpū iubet: nisi q̄ vnusquisq; q̄ predicat p̄pter eos quos extra se positos corrigit atq; ab iniqtate cōpescit / loquendo ad cāpū exit: ibiq; gloriā d̄ni videt: qz tāto largi⁹ doctrine gratiā p̄cipit: quāto se in labore pdicatiōis ex amoz p̄rimoz tēdit. Foras ergo exeūdo in altā visionē ducit: qz vñ in alienis cordib⁹ ignorātie cecitatē ministerio sue locutiōis illuminat: inde eū supna gr̄a in altiore intelligētā exaltat. Sed qz semp pdicator d̄r ad mētē recurrere: hūilitatē atq; mūdiciā intrinsec⁹ custodire. Post cāpū necesse est vt ad do-